



III nacionalinė socialinės politikos konferencija
Socialinės politikos idėjos rinkimų ir globalių iššūkių metais
Vilniaus universiteto Socialinės politikos katedra
2024 m. spalio 4 d.

Visuomenėms vos spėjus atsitiesti po globalios finansų krizės ir vos tik nusiėmus kaukes po pandemijos, užgriuvo naujos grėsmės. Suintensyvėjo į pasiektą gerovę besikėsinantys ilgalaikiai pokyčiai: karas Europoje, klimato kaita, tradicinės ir Žaliojo perėjimo nelygybės, tarptautinė migracija, visuomenės senėjimas, automatizacijos bei dirbtinio intelekto grėsmė darbo vietoms. Atrodo, kad technologinė ir ekonominė pažanga nė kiek nemažina netikrumo dėl ateities.

Socialinės politikos pasiekimai Europoje įspūdingi vertinant jos atsaką į industrinės visuomenės sukurtas tradicines rizikas, tokias kaip liga, senatvė, nedarbas, nepakankamas išsilavinimas, šeimos našta ir pan. Visgi, ar ji bus sėkmingai išplėtotą, kad žmonių nebaugintų išvardinti šiuolaikinių visuomenių ir gamtos pokyčiai? Lietuva yra vėluojanti gerovės valstybė, todėl nauji papildomi iššūkiai dar labiau baugina. Turime ieškoti veiksmingų socialinės politikos priemonių jiems spręsti.

Akademinė bendruomenė kviečiama pasidalinti atliekamų tyrimų rezultatais visuomenės demografinės, ekonominės ir politinės raidos, vykdomos politikos analizės socialinės ir sveikatos apsaugos, švietimo ir studijų, užimtumo ir darbo, būsto, migracijos ir kitose srityse.

Šiomet trijų rinkimų metai, tad praktinės rekomendacijos ypač aktualios. Daug kalbama apie išlaidų gynybai didinimą, bet visuomenės saugumas ir stabilumas taip pat priklauso nuo to, ar žmonės jaučiasi socialiai apsaugoti. O šiai sričiai taip pat labai trūksta finansavimo.

Konferencijoje taip pat laukiami ir politikai, nuo kurių sprendimų priklausys:

- ar bus sutelkta pakankamai išteklių visoms gyvybiškai būtinoms reikmėms;
- kokios socialinės politikos priemonės bus pasirinktos;
- kokia bus bendra Lietuvos socialinės politikos raida per ateinančius kelerius metus?

KONFERENCIJOS PROGRAMA

Vieta: Vilniaus universitetas, Aula Parva, Universiteto g. 3
Konferenciją veda prof. Daiva Skučienė

9:30-10:00 Atvykimas. Kava.

10:00 Vilniaus universiteto Rektoriaus, Filosofijos fakulteto dekanı bei Socialinės apsaugos ir darbo ministro sveikinimai (laukiama patvirtinimo)

10:30 Pranešimas: Pagrindiniai Lietuvos socialinės politikos iššūkiai, prof. B.Gruževskis

11:00 Parlamentinių partijų atstovų diskusija: Linas Kukuraitis, Paulė Kuzmickienė, Algirdas Sysas, Aurelijus Veryga. Moderuoja prof. R.Lazutka

(diskusija bus transliuojama čia: <https://www.youtube.com/live/17JUZXK9fTU?feature=shared>)

12:30 Pertrauka

13:30 Pranešimai sekcijose. Vilniaus universitetas, Filosofijos fakultetas, Universiteto g. 9

I-oji sekcija, 201a. (transliacijos nuoroda MS Teams platformoje: https://bit.ly/3Bcf7lg) Moderuoja doc. R. Brazienė	II-oji sekcija, 301 a. (transliacijos nuoroda MS Teams platformoje: https://bit.ly/3XOXfFr) Moderuoja doc. L.Šumskaitė
1. Lietuvos socialinės politikos pažangos iššūkiai ir galimybės: 2020-2030 m. nacionalinio pažangos plano vertinimas. Aistė Jotautytė (STRATA) 2. Šalies stabili socialinė ekonominė bei darbo rinkos raida: tik iliuzija ar reali siekiamybė, esant nukrypimams nuo palankių pokyčių pusiausvyros? Prof. Laima Okunevičiūtė Neverauskienė, dr. Arūnas Pocius (LSMC, VGTU) 3. Pastarųjų metų senatvės pensijų, socialinių išmokų ir mokesčių pokyčių poveikis gyventojų pajamų pasiskirstymui Lietuvoje. Doc. Jekaterina Navickė, Vitalija Gabnytė-Baranauskė (VU, SADM)	1. Šeimos politikos Lietuvoje tarpinstitucinė sąranga ir jos įgyvendinimo dilemos. Deimantė Rusteikaitė, doc. dr. Miroslavas Seniutis, doc. dr. Lijana Gvaldaitė (VU) 2. Nauja vaiko priežiūros išmokų tvarka Lietuvoje: pirmieji rezultatai. Dr. Kristina Zitikytė (VU) 3. Paslaugų prieinamumo šeimoms, auginančioms autizmo spektro sutrikimą turinčius vaikus, veiksniai. Monika Idaitė, doc. Eugenijus Dunajevus (VU)

14:45 Pertrauka**15:00 Pranešimai sekcijose. Vilniaus universitetas, Filosofijos fakultetas, Universiteto 9**

III-oji sekcija, 201a. (transliacijos nuoroda MS Teams platformoje: https://bit.ly/3Bcf7lg) Moderuoja doc. E.Dunajevus	IV-oji sekcija, 301 a. (transliacijos nuoroda MS Teams platformoje: https://bit.ly/3XOXfFr) Moderuoja Vitalija Gabnytė-Baranauskė
1. Socialinio investavimo vaidmuo derinant darbą ir vaikų priežiūrą: moterų subjektyvių vertinimų analizė. Dr. Aušra Čižauskaitė (University College Dublin) 2. Užimtumo sistemos pokyčių nauda ir rizika. Dr. Tautvydas Vencius, Rimgailė Baltutė (VU, Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklas) 3. Skaitmenizacijos poveikis skurdą ir socialinę atskirtį patiriantiems asmenims. Agata Subotovič (Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklas) 4. Socialinės politikos formavimas priklausomai nuo socialinės klasinės struktūros. Prof. Arvydas Virgilijus Matulionis (LSMC Sociologijos institutas)	1. Didieji kalbos modeliai socialinių paslaugų srityje: galimybės ir rizikos. Artūras Sas, doc. Miroslavas Seniutis, doc. Valentas Gružauskas (VU) 2. Nykstantis bendrojo ugdymo mokyklų tinklas. Kurios mokyklos nukentėjo labiausiai: tautinių mažumų ar lietuviškos? Kokios prognozės ateičiai? Dr. Viktorija Baranauskienė (LSMC), Ivan Poddubnyy (VU) 3. Aukštasis mokslas dirbtinio intelekto ir skaitmeninės transformacijos eroje: autentiško vertinimo link. Dokt. Gintarė Luebeck (VDU)

16:15-17:00 Konferencijos apibendrinimas, pranešimų sekcijose apžvalga 201 a.

Dalyvius, kuriems gali būti reikalinga pagalba dėl judėjimo apribojimų arba gestų kalbos vertimas, prašome iki rugsėjo 26 d. informuoti konferencijos organizatorius el. paštu tautvydas.vencius@fsf.vu.lt